
SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 20132  CADERNO 8

VALOR DO TERMO: xxxxxxxxxxxx
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 09/10/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08/10/2014.
ORÇAMENTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxxxxxxxxxxx
FONTE E ORIGEM: xxxxxxxxxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: Jurídica.
CNPJ Nº: 05.572.870/0001-59.
NOME: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66075-110
LOGRADOURO: Rua Augusto Corrêa
BAIRRO: Guamá.
CIDADE: Belém
UF: Pa
NÚMERO: s/nº
TELEFONE: (91) 40057401
ORDENADOR
CPF: 395.867.402-00
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596674

PROCESSO Nº 2013/429822 E 2011/327354
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 061/2012
Nº TERMO: 01
CLASSIFICAÇÃO: Outros.
DATA DE ASSINATURA: 20/04/2013.
MOTIVO: Vigência
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência do Contrato referente 
aos serviços da FADESP, visando o apoio na execução do Projeto 
de Utilização de Recurso Financeiro pelo Programa de Pós-
Graduação – Mestrado da Universidade do Estado do Pará.
VALOR DO TERMO: xxxxxxxxxxxx
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 09/10/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08/10/2014.
ORÇAMENTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxxxxxxxxxxx
FONTE E ORIGEM: xxxxxxxxxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: Jurídica.
CNPJ Nº: 05.572.870/0001-59.
NOME: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66075-110
LOGRADOURO: Rua Augusto Corrêa
BAIRRO: Guamá.
CIDADE: Belém
UF: Pa
NÚMERO: s/nº
TELEFONE: (91) 40057401
ORDENADOR
CPF: 395.867.402-00
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

EXTRATO DO EDITAL Nº 60/2013-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596732

SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL ENSINO EM SAÚDE NA 

AMAZÔNIA
ANO ACADÊMICO DE 2014

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da 
Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que, no 
período de 01 à 30 de novembro de 2013, o Programa 
de Pós-Graduação Mestrado Profissional Ensino em Saúde na 
Amazônia - Mestrado ESA receberá as inscrições para o Processo 
Seletivo, turma 2014.
As referidas inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, 
pela Home Page www.fadesp.org.br, de acordo com as normas 
estabelecidas neste Edital.
O edital está disponível no site www.uepa.br e maiores 
informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 3277-
5988 ou e-mail: mestradoesauepa@gmail.com.
Belém, 10 de outubro  de 2013.
ILMA PASTANA FERREIRA
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596775

Convênio: 6
Exercício: 2013
Objeto: estabelecer a concessão de estágio curricular de ensino 
de nível Superior, entre a – ELETROBRÁS ELETRONORTE e a 
UEPA – UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, para proporcionar 
aos alunos regularmente matriculados e com efetiva frequência, 
em relação aos cursos de nível Superior, desta IES.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 10/10/2013
Vigência: 10/10/2013 a 09/10/2016

Partes:
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Concedente: ELETROBRÁS ELETRONORTE
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

RESOLUÇÃO Nº 005/2013
O Conselho Diretor do Instituto de Artes do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o inciso III, do art. 2º da Lei nº 6.235, de 
21.07.1999,
Considerando o inciso X, do art. 6º do Regimento Interno do IAP,
Considerando o disposto no Edital nº 002/2013, do “Prêmio 
IAP de Artes Literárias/2013”, datado de 26.04.2013 e seus 
regulamentos.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o resultado da seleção do “Prêmio IAP de Artes 
Literárias/2013”, o qual concede aos selecionados a publicação 
das obras nos gêneros Dramaturgia, Conto, Romance, Ensaio, Poesia, 
Literatura Infanto-Juvenil, Livro-Reportagem e Memorialístico. As 
referidas obras estão relacionadas no anexo a esta Resolução.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará, aos 10 dias do mês de outubro de 2013.
FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUSA
Presidente
LUTFALA DE CASTRO BITAR                       JORGE LEAL EIRÓ DA SILVA
Membro                                Membro
SUELY MELO DE CASTRO MENEZES                            JOSÉ AFONSO MEDEIROS SOUZA
Membro                       Membro

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PRÊMIO IAP DE 
ARTES LITERÁRIAS - 2013

O Instituto de Artes do Pará, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o que determina o seu Regimento Interno, o 
Edital e Regulamentos para a concessão do Prêmio IAP de Artes 
Literárias/2013, torna público a homologação do referido prêmio, 
após deliberação de seu Conselho Diretor, assim constituído, 
Fábio Jorge Carvalho de Sousa (Presidente), Lutfala de Castro 
Bitar, Jorge Leal Eiró da Silva, Suely Melo de Castro Menezes e 
José Afonso Medeiros Souza (Membros):

AUTOR (ES) GÊNERO (S) OBRAS (S)
PRÊMIO VICENTE SALLES

1.	 GIL VIEIRA COSTA ENSAIO ‘’ESPAÇOS EM TRÂNSITO: MÚLTIPLAS 
TERRITORIALIDADES DA ARTE 
CONTEMPORÂNEA PARAENSE‘’

2. LUIZ AUGUSTO PINHEIRO LEAL ENSAIO
‘’GLADIARADOES DE ESCASSA 

MUSCULATURA: SOCIABILIDADE, 
LITERATURA E RSPONSABILIDADE 

INTELECTUAL NA AMAZÔNIA”

PRÊMIO MARIA LÚCIA MEDEIROS
3. FRANCIORLIS FREITAS VIANA CONTO ‘’FANTASILHOSO’’

4. ANA PATRÍCIA FERREIRA RAMEIRO CONTO ‘’QUANDO DANÇAM AS CORES’’

PRÊMIO JOSÉ DE CAMPOS RIBEIRO
5. EMIR HERMES DA CUNHA BEMERGUY 
(IN MEMÓRIA) Inscrição efetuada por 
sua filha Lila Rosa de Sousa Bemerguy

MEMORIALÍSTICO ‘’ENQUANTO EU ME LEMBRO’’

PRÊMIO HELIANA BARRIGA
6. JOSÉ ANTONIO DE SOUSA NETO LITERATURA INFANTO-

JUVENIL
‘’ENTRE PAIS E FILHOS’’

7. ANSELMO DE SOUSA GOMES LITERATURA INFANTO-
JUVENIL

‘’SALOMÃO PELAS JANELAS’’

PRÊMIO MAX MARTINS
8. JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES 

GARCIA ( Alfredo Garcia – Bragança) POESIA ‘’CARTOGRAFIAS DIÁFANAS’’

PRÊMIO EUCLIDES “CHEMBRA” BANDEIRA

9. ISMAEL SOARES MACHADO LIVRO-REPORTAGEM
‘’GOLPE, CONTRAGOLPES E 

GUERRILHAS: O PARÁ E A DITADURA 
MILITAR’’

PRÊMIO HAROLDO MARANHÃO
10. VICENTE JESUS DE ARAÚJO CECIM 

(Vicente Franz Cecim) ROMANCE ‘’BREVE É A FEBRE DA TERRA’’

11. MARCELO DAMASO DE ARAÚJO ROMANCE “IRACUNDO”

OBS.: NÃO HOUVE PREMIAÇÃO NO GÊNERO: 
DRAMATURGIA – PRÊMIO NAZARENO TOURINHO.
Belém, 09 de outubro de 2013.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596736

Tornar sem efeito a publicação n° 550183.
Ordenador: Fábio Jorge Carvalho de Souza.
Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596773
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 596208

Convênio: 3
Exercício: 2013
Objeto: VII ENPES - ENCONTRO NACIONAL DE PESQUISADORES 
EM GESTÃO SOCIAL - “TERRITÓRIOS EM MOVIMENTO: 
CAMINHOS E DESCAMINHOS DA GESTÃO SOCIAL E AMBIENTAL.”
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 24/05/2013
Vigência: 24/05/2013 a 25/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    335039              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: FUNDAÇÃO INSTITUTO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 784
CEP. 66060063 - Belém/PA
Concedente: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597207

PORTARIA: 236/2013
Objetivo: participar como jurados no XXIX festival do Brevense 
de Folclore 2013
Fundamento Legal: disposto no art. 26 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206537/ARMANDO DURVAL SOARES DE BRITO NETO 
(Assistente Cultural) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 
a 27/10/2013
5896962/NATALIA SANTOS DE AZEVEDO (Assistente Cultural) / 
4.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 27/10/2013<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N° 595668
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597372

Errata do Termo Aditivo ao Contrato n° 097/2013
Onde se lê: Termo aditivo n° 2/2013
Leia-se: Termo aditivo n° 13/2013

RETIFICAÇÃO DO CONVÊNIO N° 02/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597440

Retificação da Cláusula Quinta - Fiscalização
Onde se lê: Portaria n° 074/2011.
Leia -se: Portaria n° 082/2011.
Ordenador: Fábio Jorge Carvalho de Souza.

AVISO EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596359

A V I S O
Considerando a greve dos Correios,informamos que o prazo 
para apresentação dos projetos publicado no diário oficial 
dia 20/09/2013(CHAMADA PARA SELEÇÃO DE PROJETOS 
COMUNITÁRIOS,DE ORGANIZAÇÕES NÂO GOVERNAMENTAIS E 
OUTRAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL QUE ATUAM NO 
ÂMBITO
DAS DST/HIV/AIDS NO ESTADO DO PARÁ). Será prorrogado 
até o dia 15/10/2013.
Ressaltamos que quanto a apresentação do documento Atestado 
de regular funcionamento emitido pelo Ministério Público 
Estadual, exigido no referido edital deverá ser desconsiderado.
Á Coordenação Estadual de DST/AIDS/SESPA

EDITAL DE VIABILIDADE AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596372

EDITAL
A Secretaria Estadual de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição do Estado, 
torna público para fins de direito, que a Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente, atestou a Viabilidade Ambiental do projeto do 


